
Nº 224, quarta-feira, 21 de novembro de 2012 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012112100003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 2.540 - DESIGNAR

JOÃO VICENTE DE MORAIS, Analista de Finanças e Controle,
para substituir Cleuber Moreira Fernandes, Chefe de Divisão da Co-
ordenação-Geral de Auditoria da Área de Trabalho e Emprego, có-
digo DAS 101.2, da Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e
Trabalho da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 2.541 - DISPENSAR

WISNEREDE DE SOUSA SALES, Técnico de Finanças e Controle,
do encargo de Substituta de Marcele Cristina Mattioda Damasceno,
Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria da Área de
Cidades, código DAS 101.2, da Diretoria de Auditoria da Área de
Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Contro-
ladoria-Geral da União.

Nº 2.542 - DESIGNAR

ROSA MARIA SOARES SABIONI MARTINS, Analista de Finanças
e Controle, para substituir Marcele Cristina Mattioda Damasceno,
Chefe de Divisão da Coordenação-Geral de Auditoria da Área de
Cidades, código DAS 101.2, da Diretoria de Auditoria da Área de
Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Contro-
ladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi conferida
pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 2.543 - DESIGNAR

RENATA TEREZA LIVRAMENTO FREITAS, para substituir a Co-
ordenadora-Geral de Planejamento, Orçamento e Finanças, código
DAS 101.4, da Diretoria de Gestão Interna da Secretaria-Executiva da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Nº 2.544 - DESIGNAR

ALEXANDRE CARDOSO PEREIRA, Analista de Finanças e Contro-
le, para substituir a Coordenadora da Coordenação-Geral de Planeja-
mento, Orçamento e Finanças, código DAS 101.3, da Diretoria de Ges-
tão Interna da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União,
em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Nº 2.545 - DISPENSAR

JOSÉ ALVES NETO, Analista de Finanças e Controle, do encargo de
Substituto da Coordenadora-Geral de Planejamento, Orçamento e Fi-
nanças, código DAS 101.4, da Diretoria de Gestão Interna da Se-
cretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CONTROLA-
DORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe con-
ferem o artigo 18 §§ 4º e 5º, inciso II, da Lei 10.683, de 28 de maio
de 2003; o artigo 4º, inciso VIII, alíneas "a", "b", e "c"; e tendo em
vista o disposto no artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1.990, e na forma da Portaria 335, de 30 de maio de 2006, resolve:

Nº 2.546 - Art. 1º - Reconduzir a Comissão de Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, designada pela Portaria 1.410, de 18 de julho de
2011, publicada no D.O.U. nº 137, Seção 2, p. 2, de 19 de julho de
2011 e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº
2.013, de 18 de setembro de 2012, publicada no D.O.U. nº 182, Seção
2, p.2, de 19 de setembro de 2012, referente ao processo nº
00190.003162/2010-90, ante as razões apresentadas no Memorando nº
11/2012/CPAD/CRG/CGU-PR, de 14 de novembro de 2012.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE HAGE SOBRINHO

SECRETARIA DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

PORTARIA No- 131, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 24-C da Lei 10.683,
de 28 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no parágrafo 1º
do artigo 67 da Portaria Inteministerial MP/CGU n° 507, de 24 de
novembro de 2011, e no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve

Art. 1º - Substituir os servidores Cristina de Fátima Guima-
rães, Matrícula SIAPE 2077 e Rafael Araújo Vieira, Matrícula SIAPE
1857579 designados pela Portaria n° 112, de 16 de outubro de 2012
como fiscais dos convênios 763098/2011 e 769310/2012, respectiva-
mente, pela servidora Ialê Garcia Bezerra, Matrícula SIAPE 502319.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

LUIZA HELENA DE BAIRROS

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIAS DE 19 DE NOVEMBRO DE 2012

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
art. 24 da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, o art. 2º do Decreto
de 8 de setembro de 1995 assim como a Portaria nº 1.081, de 8 de
agosto de 2012, resolve:

Nº 1.409 - Art. 1º Tornar pública a composição dos Comitês de Pré-
seleção previstos no art. 6º do Regulamento do Prêmio Direitos Hu-
manos 2012:

I - Dorothy Stang:
a) Arildo Jose Martini
b) Luciana Silva Garcia

II - Educação em Direitos Humanos:
a) Salete Maria Moreira Aldrighi
b) Maria da Conceição Diniz Lopes

III - Mídia e Direitos Humanos:
a) Bruno Gomes Monteiro
b) Valéria Tavares Rabelo

IV - Centros de Referência em Direitos Humanos:
a) João Alves de Souza Junior
b) Irina Karla Bacci

V - Garantia dos Direitos da População em Situação de Rua:
a) Wellington Pantaleão da Silva
b) Alex Reinecke de Alverga

VI - Enfrentamento à Violência:
a) Deise Benedito
b) Clarissa Rihl Jokowski

VII - Enfrentamento à Tortura:
a) Ana Paula Diniz de Mello Moreira
b) Bruno Renato Nascimento Teixeira

VIII - Direito à Memória e à Verdade:
a) Gilney Amorim Viana
b) Gilles Sebastião Gomes

IX - Diversidade Religiosa:
a) Marga Janete Stroher;
b) Andrei Suarez Dillon Soares

X - Garantia dos Direitos da População LGBT:
a) Gustavo Carvalho Bernardes
b) Samanda Alves de Freitas

XI - Santa Quitéria do Maranhão:
a) Beatriz Merguiso Garrido
b) Marina Basso Lacerda

XII - Erradicação do Trabalho Escravo:
a) Jose Armando Fraga Diniz Guerra
b) Ailson Silveira Machado

XIII - Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente:
a) Angelica Moura Goulart
b) Maria Izabel da Silva

XIV - Garantia dos Direitos da Pessoa Idosa:
a) Neusa Pivatto Müller
b) Ana Lucia da Silva

XV - Garantia dos Direitos das Pessoas com Deficiência:
a) Antônio Jose do Nascimento Ferreira
b) Roberto John Gonçalves da Silva

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o
art. 2º do Decreto de 8 de setembro de 1995 e a Portaria nº 1.081, de
8 de agosto de 2012, resolve:

Nº 1.410 - Art. 1° Designar os membros da Comissão de Julgamento
do Prêmio Direitos Humanos 2012, conforme o art. 7º do Regu-
lamento:

I - Solon Eduardo Annes Viola

II - Mário Mamede Filho

III - Percílio de Souza Lima Neto

IV - Emir Simão Sader

V - Iara Xavier Pereira

VI - Alípio Márcio Dias Casali

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
PORTARIA Nº 74, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art.
1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de
Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

NOMEAR

SANDRA SILVA PAULSEN para exercer o cargo de Assessor no
Gabinete do Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Assuntos
Estratégicos da Presidência da República, código DAS 102.4.

W. MOREIRA FRANCO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 20 de novembro de 2012

Processo Ipea nº. 03012.000648/2012-87. Afastamento do País de
EDUARDO LUIZ ZEN, técnico em exercício na Diretoria de Estudos
e Políticas Sociais - DISOC - do Instituto de Pesquisa Econômica Apli-
cada - IPEA, no período de 14 a 21 de dezembro de 2012, inclusive
trânsito, com ônus, para participar do "Seminar on Research into Chi-
nese and Brazilian University Students", em Pequim/China. Autorizo.

W. MOREIRA FRANCO

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 374, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIO-
NAL DO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICA-
DA - IPEA, das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
7.142, de 29 de março de 2010, e tendo em vista o disposto no art. 51
da Lei nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º Designar os servidores MARIA FERNANDA MES-
QUITA PESSOA, matrícula SIAPE nº 2493867, CPF 955.112.107-
49; ANA MARIA ROCHA E SILVA, matrícula SIAPE nº 776588,
CPF 636.053.507-63; DEGILMA SÔNIA DA FONSECA, matrícula
SIAPE nº 757302, CPF nº 519.773.037-49, e SERGIO SCHIMER
CUNHA CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1493411, CPF nº
055.082.827-34, para, sob a presidência do primeiro, constituir Co-
missão Permanente de Licitação, com a finalidade de processar e
julgar os atos pertinentes às licitações no âmbito da Diretoria de
Estudos e Políticas Macroeconômicas/RJ.

Art. 2º Indicar os servidores JORGE LUIZ MORANDI, ma-
trícula SIAPE nº 776877, CPF nº 217.187.500-30 e EDSON SOA-
RES, matrícula SIAPE nº 776654, CPF 643.591.747-72, para atuarem
como substitutos na referida Comissão.

Art. 3º Revogar a Portaria nº 75, de 13 de março de 2012,
publicada no DOU de 30 de março de 2012.

LUIZ CEZAR LOUREIRO AZEREDO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 71, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art.
1o da Portaria nº 11, de 27 de agosto de 2008, do Ministro de Estado
Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da Re-
pública, resolve

DESIGNAR

MÁRCIO MAFFILI FERNANDES para exercer a função de Su-
pervisor, código GR V, no Gabinete da Secretaria Executiva da Se-
cretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República.

ROGER STIEFELMANN LEAL

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o- , inciso I, da Portaria no- 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei no-

9.527, de 10 de dezembro de 1997, bem como as disposições do
Decreto no- 7.127, de 04 de março de 2010, resolve

No- 1.074 - Designar ROSANA RIBEIRO DE VASCONCELOS, ma-
trícula SIAPE no- 1437138, para o encargo de substituta de Bernardo
de Albuquerque Medina, Coordenador, código DAS 101.3, da Co-

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-11-21T06:01:28-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




